

## Angajare fermă pentru îndeplinirea hotărârilor Conferinței Naționale

## UN NOU CADRU DE AFIRMARE ȘI RESPECTARE A LEGALITĂȚII

Schimbările fundamentale ce s-au produs în societatea noastră sint rezultatul dezvoltării economice-sociale, al creșterii și modernizării forțelor de producție, al perfecționării relațiilor sociale. Ca urmare a creșterii nivelului de trai, a ridicării gradului de cultură s-au produs profunde modificări în conștiința oamenilor muncii astfel încât la această oră se poate vorbi de o îngustare a bazei sociale care generează fapte potrivnice ordinii de drept, de crearea unui cadru nou de afirmare și respectare a legalității. În aceste condiții, muncă, supravegherea și influența nemijlocită a colectivelor trebuie să constituie principalii factori de îndreptare a celor care au încălcat legea și de reintegrare a lor în societate.

De aceea propunerile făcute cu privire la perfecționarea activității organelor de justiție, procuraturii, ale Ministerului de Interne, precum și la îmbunătățirea legislației sint binevenite traducerea în viață a măsurilor stabilite de Conferința Națională a partidului dezvoltând participarea clasei muncitoare, a întregului popor, la conducerea societății, contribuind la adâncirea democrației socialiste. Modificările radicale ce vor fi aduse legislației vor exprima schimbările care au avut loc în societatea noastră, dînd expresie legislativă noilor instituții și forme de activitate, întăririi și apărării ordinii de drept socialiste.

Toate măsurile aprobate de Conferința Națională în domeniul justiției exprimă capacitatea societății noastre de a ridica pe o treaptă superioară asigurarea respectării legalității, oglindind profundul umanism caracteristic concepției revoluționare materialist-dialectice a partidului nostru, grija față de om, preocuparea partidului pentru crearea unor condiții tot mai bune pentru ca fie-

care cetățean să-și aducă o contribuție activă la dezvoltarea vieții sociale. Astăzi partidul cheamă unitățile socialiste, organizațiile obștești, masele populare să-și exercite un tot mai important rol pentru apărarea legalității, sancționarea și reeducarea prin muncă a persoanelor care co-

mit abateri și încălcări de la normele de conviețuire socială și legile țării, pentru apărarea cuceririlor revoluționare, a ordinii și liniștii publice, a avuției poporului și a avutului personal al fiecărui cetățean.

**NICOLAE MĂLĂU**

vicepreședintele Tribunalului județean Sibiu

## Înaltă responsabilitate

Hotărârile Conferinței Naționale a P.C.R. constituie pentru lucrătorii din domeniul artei spectacolului generoase teme de meditație, obiective precise în planuri de acțiune cu scadențe apropiate. Programul suplimentar de dezvoltare economică-socială, noile ritmuri de creștere privind producția industrială, productivitatea muncii, venitul național și aprovizionarea populației, răspunderea cu care fiecare om al muncii trebuie să-și desfășoare activitatea, grija pentru ridicarea continuă a nivelului de trai al populației devin teluri strîns legate de problemele activității politico-ideologice a maselor, de educarea revoluționară a poporului.

Rostul profesiei mele — reiese cu claritate din hotărârile Conferinței Naționale a P.C.R. — se va justifica în măsura în care, prin spectacolele de teatru pe care le elaborez, voi ține seama de cerințele tinerei generații și, bineînțeles, voi reuși să imprim o atitudine politică fiecărui text montat. Este un adevăr, că împlinim dificultăți în alegerea de piese de teatru care să reprezinte dinamismul constructiv al poporului nostru, care să afirme noul și să contribuie din plin la formarea omului constructor al noii orînduiri. Modalitatea teatrului de animație sensibilizează copiii, este capabilă să exercite o influență binefăcătoare asupra „Șoimilor patriei”, vorbindu-le prin imagini artistice despre frumusețea muncii, despre adevăr, despre cinste, dreptate, despre dragostea de patrie și de partid. Am experimentat recent în grădinițele de copii, o nouă formulă de spectacol-joc, care se dovedește a fi o admirabilă cale de edu-

cație cetățenească și estetică. Reprezentația „Cînd voi crește mare...” (Lăcrămioara Sevestrian, în limba română, Rita Herberth în limba germană) este excelent primită de cei mai mici spectatori și, sint sigur, cu repercusiuni pozitive întru deslășirea primelor idei despre idealul profesional.

Îmi propun să scriu încă o asemenea lucrare de teatru.

**MIRCEA PETRE SUCIU**  
regizor artistic  
Teatrul de păpuși Sibiu



Ura, a sosit vacanță!

Foto: FR. NUSS

D. BUJOR

## REDUCEREA SĂPTĂMÎNII DE LUCRU — un obiectiv tratat cu maximă răspundere

Obiectiv de mare răspundere economică și socială, dezbătut și adoptat la Conferința Națională a partidului, trecerea la reducerea treptată a duratei săptămînii de lucru prinde contur concret în programele de măsuri elaborate în unitățile economice ce urmează să beneficieze de noul program încă din primul trimestru al anului 1978.

Printre acestea se află și întreprinderea „11 Iunie” Cîrnădie, unitate reprezentativă a Centralei industriei bumbacului. După cum ne-a informat ec. Ion Olteanu, șeful serviciului plan-dezvoltare, în aceste zile a fost înaintat — prin Ministerul Industriei Ușoare — Biroului permanent al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale programul de măsuri elaborat în acest scop de specialiștii întreprinderii. Acest program constituie rezultanta preocupărilor permanente — declanșate încă de la Plenara C.C. al P.C.R. din noiembrie 1976 — pentru crearea condițiilor

tehnico-organizatorice care să permită trecerea treptată la reducerea săptămînii de lucru. În această amplă acțiune, alături de comitetul de partid și consiliul oamenilor muncii, a fost antrenat și consultat un mare număr de muncitori și specialiști. Eficiența măsurilor propuse constă în economisi-

## În două unități de industrie ușoară

rea relativă a muncii a 26 de oameni: 6 prin ridicarea gradului de mecanizare și automatizare, 3 prin perfecționarea tehnologiilor de fabricație, 7 prin reorganizarea producției și 11 prin organizarea mai bună a muncii. Prin intermediul interlocutorului nostru spicim câteva dintre măsuri: schimbarea cilindrilor canelați și a rulmenților la mașinile de filat inele, cu cilindri și rulmenți indigeni, îmbunătățindu-se astfel parametrii de lucru; reducerea timpului de staționare a utilajelor cu 1 la

sută etc. În organizarea producției și a muncii s-a avut în vedere: creșterea indicelui de utilizare a parcului de mașini și utilaje.

La „Tîrnava” Mediaș îndeplinirea sarcinilor de plan ale anului 1978 — cu 3,4 la sută mai mari față de 1977 — în condițiile săptămînii reduce de muncă se bazează în esență pe materializarea unor măsuri organizatorice. S-a pornit de la determinarea sporurilor de producție necesare pe fiecare loc de muncă. S-au alcătuit comisii pe secții, care au stabilit măsuri concrete (pe fiecare loc de muncă în parte) în vederea creșterii indicelui de utilizare a utilajelor, a vitezei lor de funcționare, reducerii timpilor de staționare, organizarea mai judicioasă a muncii, calificarea și policalificarea oamenilor.

În ce privește pregătirea personalului: pentru 1978 au

(Continuare în pag. a III-a)

**ELENA MARTON**  
**ION SORESCU**

## Gîndirea colectivă — forța motrice a mersului nostru înainte

Amplificarea preocupărilor partidului și statului nostru pentru întărirea răspunderii fiecărui colectiv de muncă, a fiecărui cetățean la locul său de activitate, a tuturor organelor de conducere colectivă are o deosebită importanță pentru mersul nostru înainte atît din punct de vedere economic cît și politic.

Participarea activă și conștientă a fiecărui membru al organului de conducere la viața întreprinderii ca reprezentant al maselor muncitoare, primește acum noi valențe. Dincolo de mandatul său de „purător de cuvînt”, membrul consiliului oamenilor muncii se cere a fi un bun cunoscător al realității concrete din sectorul său de muncă și, mai cu seamă, să contribuie la organizarea și planificarea muncii în ansamblu. Contribuția sporită a oamenilor muncii care lucrează nemijlocit în producție, așa cum s-a prevăzut la Conferință, va trebui să dea un suflu înnoitor, revoluționar activității economice prin împletirea experienței maselor cu cea a cadrelor de conducere, prin creșterea răspunderii personalului muncitor.

În acest context participarea secretarilor comitetelor U.T.C. din întreprinderi la activitatea organelor de conducere trebuie privită prin prisma creșterii contribuției generale la organizarea, în condiții tot mai bune,

a muncii și conducerii colective. Recent am consemnat câteva dialoguri purtate cu o serie de factori de răspundere din întreprinderi sibieni pe această temă.

**Ing. Ion Simion** — director al întreprinderii de piese auto.  
— Secretarul nostru U.T.C. este un băiat bun, un participant activ la rezolvarea problemelor întreprinderii în care este implicat tineretul. Ca membru al Consiliului oamenilor muncii are însă, și mă refer la intervențiile de interes general, o participare mai timidă. Cred eu că o mobilizare atentă, o antrenare largă a activității U.T.C. la viața de conducere a destinelor întreprinderii nu numai că ar fi binevenită ci și imperios necesară. Problemele tineretului și, prin aceasta, ale oamenilor muncii trebuie să-și găsească mai mult locul în intervențiile secretarului U.T.C. Totodată, cred eu, trebuie să crească și contribuția organizațiilor de tineret la activitatea de cunoaștere a tuturor problemelor economice ale întreprinderii pentru ca în cunoștință de cauză să contribuim cu toții la rezolvarea lor în condiții optime.

**Ing. Wilhelm Hell** — director al întreprinderii „13 Decembrie”.  
— În întreprinderea noastră

(Continuare în pag. a III-a)

**L. BREZAE**

## Vîrf de belșug într-un sezon... de vîrf

sau despre ceea ce ne oferă magazinele în aceste zile

O privire prin... cămările comerțului sibian se impune din multiple considerente. Cel mai important, probabil, ține de calendar, știut fiind că ne aflăm într-un sezon de vîrf al

aprovizionării, cînd magazinele trebuie să facă față afluxului de cumpărători, cînd sacosele se întorc întotdeauna doldora către case, iar gospodinele imaginează cele mai năstrușnice proiecte gastronomice. Bineînțeles, cea mai autorizată întreprindere în domeniu rămîne ca și în alți ani, ca întotdeauna, I.C.R.A. Sibiu, „dispecerul-șef” al întregului județ în privința mărfurilor alimentare. Ne-am deplasat aici și iată ce am aflat, spre știința gurmanzilor, dintr-o discuție purtată cu doi dintre oamenii cu cele mai mari bătaii de cap la această oră, din unitatea sibiană, Ciprian Lălu, șeful serviciului comercial și Constantin Șufană, șeful biroului plan-organizare.

Mai întii, interlocutorii noștri ne-au confirmat părerea că sintem în plin „vîrf de sarcină” la aprovizionare. Dovada: în decembrie s-au livrat magazinelor 7200 tone de produse alimentare, adică o cifră încă nemaiaținsă în scriptele întreprinderii. O simplă comparație cu decembrie '76 spune totul: creșterile la consum din acest an sint de 42 la sută la ulei, 35 la sută la slănină și untură, 31 la sută la pește, 23 la sută la carne, 18 la sută la făină albă, 17 la sută la pro-

(Continuare în pag. a III-a)

## ACTUALITĂȚI • ACTUALITĂȚI

### „BUNA SERVIRE” — FAZA NAȚIONALĂ

Sibiu a găzduit între 16 și 18 decembrie a.c., faza finală a concursului profesional „Buna servire”, organizat de Comitetul județean Sibiu al U.T.C., Comitetul Uniunii sindicatelor din comerț și cooperatie, M.C.I. și CENTRO-COOP. Concursul și-a propus perfecționarea pregătirii profesionale, cunoașterea și însușirea hotărîrilor Congresului al XI-lea al partidului referitoare la sporirea calității serviciilor prestate către populație de lucrătorii din patru sectoare de activitate (alimentar, metalo-chimic, electrotehnic și textile-încălțăminte).

În urma examinării teoretice și practice a celor 82 de participanți (examinare efectuată în magazine, în prezența cumpărătorilor) și-au cîștigat dreptul de a intra în proba a treia — concurs oral cu public — primii cinci clasați. Dintre reprezentanții județului nostru (la categoria de

vîrstă peste 30 de ani) cel mai bine pregătit s-a dovedit **Iudita Veres**, ocupanta locului I la sectorul metalo-chimic. Felicitări!

### FESTIVALURI PENTRU COPII

Între 22.XII.1977 și 7.I.1978 la cinematograful „Tineretului” (zilnic, de la ora 10) și la clubul „I. L. Caragiale” (ora 9) din Mediaș se organizează festivalul filmului pentru copii. Dintre filmele care vor rula amintim: **Păsărea albastră**, **Micul vrăjitor**, **Marele cinci**, 7 zile, **Un gentleman în vestul sălbatic**.

În perioada 4—7 ianuarie 1978, la amîndouă cinematografele se vor prezenta filme de desene animate.

În perioada 21—25 decembrie a.c., la Școala sportivă din Mediaș se organizează festivalul minibaschetbaliștilor, etapa municipală. Participă echipele cîștigătoare ale fazei pe școală. Întrecerile încep zilnic la ora 9.





Luni seara, în cadrul Festivalului național „Cîntarea României” — ediția a II-a, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu a avut loc un spectacol literar-muzical coregrafic intitulat „De la testamentul orghезian la oda României de George Enescu”, organizat de Televiziunea română în colaborare cu Comitetul județean de cultură și educație socialistă, de unde vă prezentăm câteva secvențe  
Foto: FRED NUSS

## Cronica Societatea literară „Radu Stanca“

În seara de 20.XII.a.c. a avut loc ultima sedință din acest trimestru școlar. Au citit Doina Hermenczi — proză și Ioan Vințeler — poezie.

Proza Doina Hermenczi, lipsită de unitate, este de fapt o succesiune de tablouri cu vădite nuanțe naturaliste (Ana Dumitru) remarcabile câteva imagini.

Poemele citite de Ioan Vințeler sînt reprezentative pentru „Radu Stanca” (Ioan Ică). Construite cu mare finețe, fără cuvinte de prisos, poe-

mele dovedesc un real progres față de cele prezentate acum cîteva luni (Adrian Zorilă). Deși vizibilă uneori, ideea bine susținută metaforic nu închide textul, din contră datorită generozității ei lasă liberă interpretarea (Adriana Constantin).

Despre sensul poemelor, un nemăsurat optimism, sau cum ar spune Ioan Vințeler, „Cel mai firesc e cînd floarea te bate pe umăr”. (D. T. S.).

P.S. Sedințele vor fi reluate în prima zi de marți după încheierea vacanței școlare.

## Arta în cetate Pledoarie pentru arta populară (II)

O simțire curată și nobilă nu poate rămîne rece în fața revărsării de frumusețe superioară dintr-o creație care și-a înseris în repertoriu Miorița și Mășterul Manole, doina cu respirație de eternitate și scintilaș de cremene a descînte-cului, înțelepciunea proverbului și dezlănțuita vitalitate a jocului, polifonica partitură de forme și culori a scoarțelor, covoarelor și costumelor.

E adevărat, ritmurile vieții contemporane au schimbat pe alocuri gusturile, pervertindu-le. Liniștea culorilor din țesături și pictură s-a destră-mat uneori, au început să ne inunde stridența și excesivul, s-au tulburat în multe locuri cristalele seninătății, echilibrului și armoniei. Dorința nestăpînită de originalitate și spectaculozitate au atentat nu o dată la însăși esența creației folclorice, autenticitatea, în vreme ce unele spirite meschine au adăugat fondului de înaltă puritate spirituală care este arta o notă de comercialitate.

■ Pensionarul Ioan Vdovcenko (Sibiu, str. Nouă nr. 56), într-o scrisoare plină de căldură, își exprimă satisfacția de a trăi în acești ani de profunde transformări revoluționare în care „noi pensionarii de toate gradele ne bucurăm nepus de mult de atenția conducerii de partid și de stat, a întregului popor”.

■ Statisticile spun că la fiecare 8 secunde se nasc 16 pămînteni dintre care unul moare de foame. Foamea pune capăt anual la 25 milioane de vieți. Aceasta în timp ce miliarde de dolari sînt folosiți pentru înarmare în țările capitaliste dezvoltate.

■ Ana Popa din Mediaș apreciază ținuta ziarului nostru. Ne bucurăm. De obicei nu dăm adresele unor sportivi și cîntăreți dar de astă dată facem o excepție: handbalistului Radu Voina îi puteți scrie pe adresa clubului Steaua, Calea Plevnei nr. 114, sector 7, București, iar cîntărețului Cornel Constantiniu la Radio-televiziunea română, str. Nufetelor nr. 60, sector 7. ■ Contrar așteptărilor, în prezent

Să fie oare o cale fără întoarcere spre instituționalizarea kitschului, spre risipirea atributelor definitorii în favoarea unei anarhii estetice, spre pierderea esenței? Dacă acordăm credit teoriilor filozofice care proclamă pierderea esenței umane însăși, am putea admite, desigur, și destrămarea valorilor ce o compun, între care la loc de frunte se află arta. Dar dacă credem în om, în demnitatea și spiritul său creator, în homo faber și homo sapiens, vom continua să credem și în victoria bunului gust, a onestității și armoniei, vom fi convinși că zonele nepoluante ale rațiunii și simțirii se vor extinde din nou pînă la reidentificare generală. De aici, deci, vom porni în căutarea valorilor estetice ale artei populare, de la convingerea că aluviunile de genul kitschului se vor risipi, ca orice aluviuni, uscate de solul fertil al autenticității, de la reafirmarea identității în pericol de a se pierde.

consumul cel mai mic de cafea turcească (pe cap de locuitor) se înregistrează în Turcia. Ciudat fenomen. ■ Pe la ora 20,30 am mers la P. R. să îi cer sticle de bere pentru ca să cînstesc musafirii.

**dintre multe altele**

Ea mi-a deschis ușa și a căutat sticle, iar eu cu soțul meu am început să bîgăm mobila noastră în camera ei” (C. M. și soțul ei au fost condamnați la cîte 10 luni închisoare pentru violare de domiciliu). ■ După J. Fourastié, recoltarea unui ar de grîu se făcea în anul 1800 într-o oră, cu se-cera; în 1850, într-un sfert de oră, cu coasa; în 1900, în două minute, cu secerătoare-legătoare; în 1945, în 35 de secunde cu combina. Un kilo-

## Pe teme juridice

■ Nicolae Popa — Oena Sibului. Potrivit art. 6(1) din Decretul nr. 246/1977 alocația de stat se acordă pentru copiii în vîrstă de pînă la 16 ani aflați în întreținerea familiei. În continuare se prevede excepția pentru cei care au contractat o invaliditate de gradul I sau II înainte de împlinirea acestei vîrste, alocația acordîndu-se pînă la împlinirea vîrstei de 18 ani.

■ Mihai Andrei — Noistat. Potrivit art. 14 din Decretul 92/976 în cazul în care se dovedește cu acte că arhivele au fost distruse se poate cere reconstituirea vechimii în muncă numai de persoanele care depun activitatea pe baza unui contract de muncă, cadrele M.A.N. și M.I. și membrii cooperativelor meșteșugărești. Cererile se adresează Comisiei pentru reconstituirea vechimii în muncă, care funcționează pe lîngă Direcția pentru probleme de muncă și ocrotiri sociale a județului.

■ Ioan Berghea — Șeica Mare. Art. 5 din Decretul nr. 246/1977 prevede că alocația de stat pentru copii se acordă acelor familii în care unul sau ambii părinți sînt inca-

drați cu contract de muncă pe durată nedeterminată în unitățile socialiste de stat.

În cazul relatat, beneficiar al alocației este soția — deoarece dv. exercită o meserie. Aceasta se acordă numai de la data stabilirii — nu retroactiv.

■ Vasile Simescu — Copșa Mică. În conformitate cu prevederile art. 5 și 56 din Legea nr. 4/1973 și art. 30 din Legea nr. 58/1974, vînzarea construcțiilor este permisă. În caz de înstrăinarea construcției, terenul aferent trece în proprietatea statului cu plata unei despăgubiri. Actele de vînzare-cumpărare se întocmesc prin Notariatul de stat. Menționăm că persoanele care dobîndesc o a doua locuință prin moștenire, donație, căsătorie sau alte căi, sînt obligate să înstrăineze una dintre acestea în termen de un an de la dobîndire.

■ S. Ramf — Sibiu. Contribuția bănească pentru efectuarea unor lucrări de interes obștesc se stabilește potrivit Legii nr. 20/1971 — de către adunarea delegaților împuterniciți de reprezentanții familiilor din circumscripțiile electorale. Contribuția bănească se stabilește în raport cu posibilitățile de plată ale familiilor respective.

## SPORT... SPORT... SPORT... SPORT...

### Dialog cu marele maestru internațional Florin Gheorghiu

Psihologic vorbind, abordarea unei mari personalități sportive mi se părea pur și simplu un act temerar, un salt din așion c-o umbrelă în mină. Mă chinuia gîndul că un șahist ca mine, care-și continuă partida și după ce-și pierde dama pe-un pion, n-are să găsească întrebări potrivite pentru marele maestru internațional Florin Gheorghiu. Dar în definitiv, chiar dacă nu puteam să-mi dau aere de specialist, chiar dacă nu puteam să-mi dau părerea despre indiana veche decît ca despre o limbă arhaică, încă

nedescifrată, îmi rămînea speranța că voi fi acceptat măcar din condescendență. Însă, spre bucuria și admirația mea, Florin Gheorghiu s-a dovedit plin de simpatie.

Cum vi se pare ediția din acest an a campionatului național de șah?

Față de cea de anul trecut mi se pare mai puternică și cu surprize. Astfel, consider evoluțiile lui Ciocălța și Șubă sub posibilitățile lor. Pe cele ale lui Ungureanu, Birescu și Ștefanov le socotesc îmbucurătoare. Mă doare, atît pentru el, cît și pentru echipa națională, îmbolnăvirea lui Urzică.

Cum apreciați condițiile de joc care vi s-au oferit la Sibiu?

Aici, la biblioteca Casei armatei climatul e O.K. La sala „Studio” era frig. (Mai mult Florin Gheorghiu n-a vrut să se pronunțe. Aș fi bombănit, „maestrii bucătari, spre deosebire de maestrii din șah, o duc mai bine cu căldura”, dar am înțeles că prin tăcerea sa mă îndemna să

prețuiesc și ceea ce au făcut bun organizatorii).

Despre Fischer, ce mai știți?

Nimic mai mult decît s-a scris în presă. În altă ordine de idei, îl consider pe mai departe cel mai bun jucător de șah din lume. Nu-i exclus să se pregătească suflătește pentru a reîntra în concursuri.

Dumneavoastră, care ați călătorit atît de mult în lume, ce impresie vă face Sibiu?

Orașul dumneavoastră e frumos. Monumentele istorice și arborii săi numeroși sînt argumente esențiale.

La auzul acestei impresii atît de măgulitoare la adresa orașului meu, n-am mai știut ce să întreb. Ideile îmi zburaseră ca un stol speriat de vijitiul unei mături și, ca să mă salvez din prelungă tăcere, am întins mina a călduroasă mulțumire.

Mă despărțeam de un oaspete de preț, dar oare aceasta e o despărțire cînd reputația sportivă a lui Florin Gheorghiu e adînc săpată în memoria noastră, a tuturor îndrăgostiților de șah?

MIHAI ȘTEFAN

## Știri... Știri... Știri...

■ Clubul „Amicii munților” organizează o excursie de două zile la Căprăreț. Plecarea va avea loc sîmbătă, 24 decembrie a.c., ora 15,25, din stația C.F.R. Sibiu. Organizator: Ion Helmenczi (Participanții să aibă echipament de munte și lanternă). ■ Pe patinoarul natural deschis la Casa pionierilor din Mediaș s-a desfășurat un concurs de patinaj viteză la care au participat elevii școlilor generale din municipiu. Au cîștigat Alexandru Crăciun (Șc. gen. nr. 7) și Monica Gîrlăoanță (Șc. gen. nr. 1) ■ Sub genericul „Daciadei” în fiecare zi se

desfășoară în sala de sport a Școlii militare de mîștri și subofițeri „Gh. Lazăr” multiple și atractive întîlniri de handbal, volei, tenis, gimnastică, minifotbal, baschet etc., la care participă numeroși elevi și cadre. Faptul că pînă acum s-au obținut rezultate frumoase se datorește mobilității și îndrumării acestor manifestări sportive de către comandantul școlii, comitetul de partid și ofiterul cu pregătirea fizică, factori hotărîtori pentru îndeplinirea cu succes a dezideratului pentru care a fost creată această competiție de masă.

|       |       |
|-------|-------|
| 16,00 | rus   |
| 16,05 | cal   |
| 16,35 | Me    |
| 17,05 | vac   |
| 17,25 | lect  |
| 17,45 | tru   |
| 17,50 | rea   |
| 18,30 | 20,63 |
| 18,50 | Azi   |
| 19,20 | 20,30 |
| 19,30 | 21,25 |
| 19,50 | dră   |
|       | Vla   |
|       | 22,45 |
|       | SI    |
|       | risul |
|       | 11,30 |
|       | 20,45 |
|       | alert |
|       | 12:   |
|       | 20,30 |
|       | „Fair |
|       | 14:   |
|       | pend  |
|       | pin“  |
|       | 17,30 |
|       | ME    |
|       | „Reg  |
|       | 11,15 |
|       | 21.   |
|       | sărea |
|       | 10: 1 |
|       | CI    |
|       | „Dov  |
|       | prez  |
|       | 16: 1 |
|       | DU    |
|       | Noie  |
|       | intin |
|       | orele |
|       | OC    |
|       | „Inti |
|       | orele |
|       | BA    |
|       | spect |
|       | orele |
|       | AF    |
|       | 23 A  |
|       | inflo |
|       | orele |
|       | C     |
|       | Al    |
|       | „Nic  |
|       | Rom   |
|       | tea   |
|       | pagi  |
|       | „Mi   |
|       | „Vc   |
|       | Rom   |
|       | tea   |
|       | pagi  |
|       | Ma    |
|       | ționa |
|       | rom:  |
|       | na“   |
|       | văzu  |
|       | Seri  |
|       | Alba  |
|       | batr  |
|       | 26.   |
|       | M     |
|       | M     |
|       | men   |
|       | tem   |
|       | lat   |
|       | vint  |
|       | pînă  |
|       | est   |
|       | ratu  |
|       | osci  |
|       | grad  |
|       | intr  |
|       | Dim   |
|       | lă.   |
|       | de    |
|       | 4     |
|       | min   |
|       | grad  |
|       | de    |



## În obiectiv: perfecționarea activității de propagandă

Recenta plenară a Comitetului municipal de partid Mediaș a evaluat exigent rezultatele muncii politice și cultural-educative. Analiza a fost concepută și realizată în lumina mesajului fierbinte al conducătorului partidului de la înalta tribună a Conferinței Naționale a partidului. Chiar din intervențiile comunistilor, din sugestiile lor (Ilie Nemes, Ana Blăjan, Vasile Ritea, Ioan Stingaciu, Ighar Branci, Aurel Mohan, Eugen Constantin) s-a desprins dorința colectivelor de muncă din Mediaș de a participa cu toată energia la transpunerea în viață a hotărârilor Conferinței Naționale, la perfecționarea vieții economice și spirituale. O primă dovadă, un elocvent rezultat al muncii de educare revoluționară a oamenilor muncii din Mediaș sînt faptele. Pe primii doi ani ai cincinalului au îndeplinit sarcinile de plan încă din 29 noiembrie. Totodată, a fost evidențiat faptul că pe anul 1977 s-a realizat integral planul la export. Un argument în plus că organul municipal de partid, celelalte organe și organizații de partid din Mediaș au acționat eficient pentru cunoașterea hotărârilor de partid și mai ales, pentru traducerea lor în viață. S-a acționat consecvent, în așa fel ca oamenii muncii să apeleze la gîndirea vie, creatoare care să asigure îmbunătățirea activității la locul lor de muncă și nu numai să cunoască unele teze, principii generale. Peste 43.000 de oameni ai muncii din Mediaș, cuprinși în 353 cursuri de partid, 341 cursuri U.T.C. și 379 cursuri de masă, participă la pregătirea politico-ideologică. Rezultate bune s-au obținut la întreprinderile „Vitrometan”, „Emailul roșu”, „8 Mai”, „Tirnavă”, Liceul mecanic nr. 1 și altele. O dovadă a interesului pentru cunoașterea la zi a politicii partidului nostru este, printre altele, și aceea că în Mediaș, la mîia de locuitori se înregistrează în prezent 460 de publicații din care nu lipsesc revistele „Munca de partid”, „Era socialistă”, „Revista economică”.

Consiliile de educație politică, organizațiile de sindicat de la „Automecanica”, Întreprinderea de geamuri, „Emailul roșu”, „Vitrometan” s-au folosit cu succes de cadrul unor adunări generale pentru evidențierea rezervelor de care dispun unele sectoare, pentru stimularea

inițiativei oamenilor muncii. Astfel că inițiativele „Să lucrăm 4 zile pe trimestru cu energie electrică și combustibil economisit” (Automecanica), „Eu produc, eu controlez și răspund de calitatea produselor” (Tirnavă), „Valoarea decimetrului” (8 Mai) au contribuit la mobilizarea colectivelor, la depășirea sarcinilor de plan. La Întreprinderea de geamuri, bunăoară, prin generalizarea unei noi metode de muncă în expedierea geamului se realizează economii anuale de peste

### Plenara Comitetului municipal de partid Mediaș

300.000 lei (prin reducerea consumului de cherestea).

O adevărată bursă a ideilor, s-au dovedit a fi dezbaterile organizate cu diferite categorii de oameni ai muncii și pe probleme bine determinate (organizare, autodotare, calitate, economii) realizate de organizațiile de partid de la majoritatea întreprinderilor medieșene. Deseori aceste dezbateri s-au dovedit adevărate momente de confruntare, de atitudine ferme pentru instaurarea noului, a eficienței în activitatea productivă. Mai ales atunci cînd la baza acestora au stat foto-anchetele din secțiile de lucru. Cu mult succes, sectorul muncă politică de masă de la Comitetul municipal de partid, alte cînecluburi din întreprinderi, au folosit filmele documentare de scurt metraj. Amintim astfel filmele „În sprijinul producției” și „Ritmuri în construcții” al căror efect a fost pe deplin mobilizator.

Dînd dovadă de înaltă exigență, de spirit critic și autocritic participanții la plenară și-au propus ca în domeniul propagandei vizuale să lichideze situațiile cînd, deși lozincile expuse remarcă ce reprezintă un minut pierdut, mulți lucrători părăsesc locul de muncă înainte de încheierea programului. Contraste apar deseori în atitudinile unor lucrători față de efortul general care se face pentru gospodărirea materialelor. În domeniul respectării normelor eticii și echității socialiste, interesante s-au dovedit colocviile la „Sfatul omeniei”. S-a observat atî-

tudinea înaintată a unor colective de tineri de la „Vitrometan”, „Emailul roșu”, Întreprinderea de geamuri, „8 Mai” care au preluat spre gospodărire internate, cantine, cîmine.

Un salt calitativ se prevede de pe acum a se realiza în organizarea ediției a II-a a Festivalului național „Cîntarea României”, numărul formațiilor artistice înscrise crescînd de la 149 la 239, cu peste 5.000 de artiști amatori. Din intervențiile unor comunisti s-a dovedit că și aici trebuie îmbunătățită încă compoziția participanților, lipsind dintre artiștii amatori inginerii, tehnicienii, funcționarii.

În concordanță cu hotărîrile Congresului al XI-lea al P.C.R., și ale Conferinței Naționale a partidului, participanții la plenară s-au angajat în numele tuturor comunistilor din Mediaș, ca și în domeniul propagandei, al muncii politico-educative să treacă din faza acumulării cantitative la acțiuni cu bogat conținut, legate de viața concretă, la o etapă de afirmare a unei noi calități în vastul proces de ridicare a gradului de civilizație.

DUMITRU GEMENEL



În noua hală a mașinilor de țesut a întreprinderii „Mătasea roșie” Cîsnădie

Foto: FR. NUSS

## Reducerea săptămîinii de lucru

(Urmare din pag. 1)

fost cuprinși în cursuri de calificare pentru meseriile de țesător, filator și finisor 60 de oameni; 38 de tinere vor urma o formă de pregătire la locul de muncă, 20 urmează să se policalifice în meseriile de apretor, imprimeur și vaporizator, iar 42 de oameni din țesătorie vor urma un curs pentru ridicarea calificării. Un grup de 25 de lucrători aflați sub normă vor beneficia de o atenție specială. Iată și cîteva din măsurile cu caracter tehnic prevăzute: creșterea rotației medii a fuselor cu 1,6 la sută și scăderea torsiunii medii cu 0,9 la sută (filatură bumbac), organizarea unei echipe de întreținere în două schimburi a mașinilor (pregătirea țesătoriei), creșterea vitezei de lucru la mașinile de bobinat.

După cum ne spunea tovarăsa Elena Duculeci, secretara comitetului de partid, întreaga activitate politică desfășurată

în aceste zile în organizațiile de partid, tineret și sindicat este axată pe întărirea disciplinei în muncă, îmbunătățirea calității produselor și folosirea la maximum a rezervelor existente. Așa de pildă, a fost organizată o masă rotundă pe tema calității țesăturilor la care au participat colectivele de la finisaj și țesătorie. S-au luat măsuri pentru afișarea, prelucrarea și popularizarea la fiecare loc de muncă a măsurilor prevăzute. Noua capacitate de la țesătorie (38 războaie) va fi încredințată unei echipe de tineri, care prin elanul specific vîrstei să dinamizeze întrecerea între secții.

În concluzie: din cele relatate se desprinde faptul că colectivele celor două întreprinderi au tratat cu toată seriozitatea sarcina trecerii la săptămîina redusă de lucru. Sintem convinși că măsurile întreprinse își vor demonstra eficacitatea încă din primele zile ale anului 1978.

## Realizări și proiecte clădite pe spirit gospodăresc

Cooperativa agricolă de producție din Ruși (președinte Mircea Coșa, inginer șef Vasiliu Tancred), a înregistrat în anul acesta rezultate bune la toate culturile. La sfecla de zahăr, de pildă, planul a fost depășit cu 11 mii kg/ha, la porumb boabe cu 780 kg/ha, la grâu cu 383 kg/ha. Secretul acestor rezultate constă în mai buna conlucrare dintre factorii de conducere, înțelegerea de către mecanizatori și cooperatori a adevărului că producțiile sporite depind în primul rînd de ei. Așa se face că toate cele șapte echipe s-au străduit să realizeze în perioadele optime lucrările recomandate de tehnologii, iar acum, la finele anului, s-a se mîndrească că unitatea lor a ocupat un loc fruntaș în cadrul Consiliului intercooperatist Loamneș. La acestea mai trebuie adăugat un amănunt. În cooperativă s-au făcut cîteva studii — e adevărat nescrise — prin care s-a stabilit cu aproximație aportul principalilor factori asupra producțiilor. După acest test, lucrările solului își aduc un aport la sporul de producție de circa 30 la sută, fertilizarea cu îngrășăminte naturale și chimice tot 30 la sută. Urmează în ordine lucrările de combatere, recoltarea fără pierderi etc. Odată stabilit acest cadru s-a acționat cu mai multă fermitate asupra factorilor așa-zis interni. Pentru anul agricol 1976-1977, în paralel cu lucrările solului s-a acordat atenția cuvenită fertilizărilor cu îngrășăminte naturale. De ce? „Pentru că — ne răspunde inginerul șef — sint cele mai ieftine și în același timp cele mai complexe îngrășăminte. Pe deasupra le avem aici la îndemînă în fermele zootehnice și în gospodăriile populației”. În ce privește cantitățile precizăm că ele au fost de ordinul sutelor de tone. Bineînțeles, pămîntul a răsplătit cu producții sporite strădania oamenilor.

Cea mai substanțială realizare, determinată de spiritul gospodăresc în acțiune, o constituie faptul că în iarna trecută furajele au prisosit. Pînă atunci, anual, se cumpăra fin de sute de mii de lei. „Avem fin de putem și vinde — ne spunea președintele — dar nu dăm nici un kilogram. Îi insilozăm în amestec cu trifoi”.

Și, bineînțeles, președintele s-a ținut de vorbă; finul a fost insilozat în amestec cu trifoi, ba mai mult, în fiecare zi și-a făcut timp și de zootehnie, a stat de vorbă cu oamenii, le-a ascultat păsurile și din acest motiv pentru prima oară după mulți ani unitatea depășește planul la producția de lapte.

### Din experiența C. A. P. Ruși

În aceste zile, în unitate se fundamentează cifrele de plan pentru 1978. La fiecare poziție se caută pînă la amănunt rezervele pentru ca sarcinile sporite pentru anul ce vine să fie realizate și depășite. Un puternic stimul în această activitate l-au constituit hotărîrile Conferinței Naționale a partidului care au pus în fața comunistilor, lucrătorilor din agricultură sarcina valorificării la maximum a potențialului productiv al pămîntului și speciilor de animale. Pentru a răspunde acestei cerințe lucrările agricole de sezon se execută după grafice. Pentru producțiile sporite ale lui 1978 s-au transportat pe cîmp peste 600 tone gunoi de grajd și acțiunea va continua pînă cînd ultimul kilogram de îngrășămint va fi transportat în cîmp, acolo unde îi este locul. Atenție sporită se acordă și reparațiilor utilajelor agricole știut fiind că ele constituie cel mai prețios ajutor în munca omului. În tot ce se face se urmărește de fapt un țel cu adînci rezonanțe patriotice: realizarea programului de dezvoltare o cooperativei în parametrii concepuți de ideile directoare ale Congresului al XI-lea al P.C.R.

I. FLESCHIU

## Vîrf de belșug într-un sezon... de vîrf

(Urmare din pag. 1)

duse zaharoase, 15 la sută la brînzeturi.

Sintem asigurați că și în condițiile acestei „furii” de consum, se poate vorbi liniștit de o abundență de produse alimentare care va satisface orice pretenție. Abundență sub raport cantitativ, dar și sorti-

mental! O altă dovadă care are greutatea... tonelor: spațiile de depozitare din I.C.R.A. (dintre care unele s-au amenajat acum „din mers”, sub presiunea aflului de mărfuri) cuprind la această oră 800 t zahăr, 200 t ulei, 80 t brînzeturi, 500 t făină albă, 200 t pește, 15 vagoane de vin ș.a.,

iar pentru această lună s-au achiziționat suplimentar 10 tone dulceturi și gemuri, 3 vagoane vin șampanizat, două vagoane vinuri soiuri pure; iar la depozitul de „importuri” au intrat 770 tone citrice, 8 tone stafide, 14 tone smochine. Și exemple ar putea continua... Aducem însă vorba și despre produsele așa-zis deficitare, deși asta — după sfaturile academice — nu înseamnă nici o pagubă: deci, unde-i locul cafelei și țigărilor în cămara cu bunătăți a comerțului? Căfea — ni se spune — se găsește acum din belșug și de toate sortimentele. La țigări, unitățile producătoare înregistrează restanțe, dar există asigurarea fermă că în această lună ele se vor recupera și, începînd cu zilele următoare, vom găsi din nou la discreție țigări fine. Așa să fie!...

Să concluzionăm, așadar, cu un „toate bune și frumoase”, dar nu înainte de a spune că pentru un asemenea calificativ la I.C.R.A. se munceste de săptămîni în șir într-un ritm incredibil, că se cîntărește cu grijă calitatea fiecărui lot de produse intrate în depozite, că prin organizarea activității pe benzi la secția de preambalare norma prescrisă s-a depășit de două ori pe fiecare lucrător, că în transporturi media de curse zilnice pe o mașină a crescut de la două la patru, și alte recorduri știute sau neștiute, omologate și mai ales neomologate, obținute prin strădania unor oameni iaimoși, cu neslăbită grijă pentru belșugul meselor noastre (printre ei, Dumitru Gogălea, Ștefan Popa, Mihai Palatka, Nicolae Drăghie).

Oricum, se poate spune că abundența din aceste zile dă cale liberă tuturor pregătirilor de Revelion și celor mai fastuoase proiecte gastronomice.

## Gîndirea colectivă

(Urmare din pag. 1)

o pondere mare — cred că se apropie de 65 la sută — o reprezintă tineretul. Acest lucru cere din partea reprezentanților lor o participare deosebită în C.O.M. Sint multe probleme majore care frămîntă tineretul și care se află pe agenda noastră de lucru. De multe ori, însă, greu acestei probleme apasă pe umerii secretarei U.T.C. și numai în mică parte pe activul larg de uteciști. Cred că atragerea tuturor tinerilor la viața colectivă, în sensul participării active atît la realizarea planului cit și la rezolvarea problemelor care le implică organizarea și buna desfășurare a producției ne va fi de un real folos.

Ing. Sabin Onețiu — inginer șef al întreprinderii „Independența”.

— Participarea activă și matură a secretarului Comitetului U.T.C. în Consiliul oamenilor muncii este în cazul nostru destul de importantă. În primul rînd pentru că se asigură un sistem informațional eficient, problemele tineretului fiind aduse la cunoștința organului de conducere, în al doilea rînd pentru că se rezolvă, ținînd cont și de propunerile tinerilor muncitori, o gamă largă a problemelor de muncă și viață. Cu toate acestea este încă loc de mai bine. Sint multe probleme de rezolvat inclusiv în domeniul disciplinei în producție, fluctuației, în care organizația U.T.C. poate și este necesar să se implice pentru rezol-

varea lor. Printr-un front comun — organ de conducere — masă largă de oameni ai muncii — se pot rezolva mai ușor și mai bine o multitudine de probleme.

Ca o concluzie generală, în consens cu cele discutate la Conferința Națională a partidului, se simte nevoia obiectivă a unei participări simțitor sporite atît a secretarului U.T.C. cit și a organizației la activitatea de conducere și implicit la rezolvarea problemelor de acest gen. „Pentru aceasta — ne spunea Ioan Gottschling — președintele Consiliului tineret muncitoresc al Comitetului municipal Sibiu al U.T.C. s-au luat măsuri ca începînd cu 1 ianuarie 1978 să se deschidă o școală politică serală dedicată secretarilor U.T.C. membri în C.O.M., capabili să-i instruiască pe aceștia cu principalele probleme economice și politice, s-a editat foaia volantă „Tineretul și producția”, s-au făcut instruirii speciale cu activul U.T.C.”

Sint cîteva măsuri pozitive luate atît pe planul creșterii gradului de cunoaștere a termenilor care se vehiculează în cadrul C.O.M. cit și pe planul conștientizării masei largi de tineri cu necesitatea participării colective la rezolvarea tuturor problemelor legate de bunul mers al întreprinderii. E doar un început alături de care, forța colectivului reprezintă soluția optimă în rezolvarea problemelor care sînt ducă la creșterea realizărilor unităților economice și, implicit, la dezvoltarea societății noastre.



# VIATA INTERNATIONALA

## Semnarea protocolului privind schimburile de mărfuri și plățile pe anul 1978 între R. S. România și R. P. Chineză

**PEKIN 21** (Agerpres). În urma tratatelor purtate într-o atmosferă de caldă prietenie și deplină înțelegere reciprocă, la Pekin a fost semnat, miercuri, protocolul privind schimbul de mărfuri și plățile dintre guvernul Republicii Socialiste România și guvernul Republicii Populare Chineze pe anul 1978.

Conform acestui document, R. P. Chineză va livra României mașini-unelte și prese, aparate pentru testat metale, instrumente și aparatură medicală, cocs, laminate de oțel, metale colorate, feroaliaje, diverse produse chimice, bauxită, cauciuc natural, bumbac, produse textile, orez, pește,

conserve de fructe și legume și alte bunuri de larg consum, tradiționale în comerțul reciproc. La rândul său, țara noastră va livra R. P. Chineze cantități majorate de echipamente și utilaj petrolier, precum și autocamioane, locomotive „Diesel”-electrice magistrale și miniere, calculatoare electronice, tuburi cinescop, rulmenți, țevi și laminate din oțel și aluminiu, cabluri din oțel, aluminiu, carbid, negru de fum și alte produse chimice, placaj și alte mărfuri.

Protocolul semnat prevede o creștere importantă a livrărilor reciproce de mărfuri în comparație cu prevederile protocolului comercial pe anul 1977.

## Misiunea spațială „Soiuz-26”

■ Echipajul stației științifice orbitale „Saliut-6” continuă să îndeplinească programul dinainte stabilit.

Miercuri, cosmonauții și-au început ziua de lucru prin cercetări în vederea explorării resurselor naturale și mediului înconjurător din zonele U.R.S.S. De asemenea, au fost efectuate observații vizuale asupra Pământului și Oceanului planetar. Printre altele, au

fost făcute observații asupra ghețarilor și stratului de zăpadă din diferite regiuni ale lumii.

În programul cercetărilor sunt cuprinse și observații asupra sinistrelor ce se produc în diferite zone ale Pământului. Astfel, au fost observate incendiile din masivele de păduri de pe continentul african.

## Din presa străină: Ce fel de paznici? („Jeune Afrique”)

„Căutam de urgență paznici, bărbați celibatari, în vîrstă de aproximativ 22—35 ani. Doritorii să se prezinte la E.P.I., strada Bellecardiere, numărul 2, Lyon”.

În spatele caracterului anodin al acestor mici anunțuri se tratează uneori cele mai sordide afaceri. Această ofertă de serviciu a apărut la 17 noiembrie într-un cotidian al regiunii lyoneze. Societăți de paznici sînt aici numeroase, ca de altfel în întreaga Franță. Și cine ar fi putut crede că un mic anunț ascunde o afacere tenebroasă de recrutare a mercenarilor?

Numai iată că un ziarist, fără îndoială mai curios decît ceilalți, a făcut o anchetă și a aflat că societatea respectivă de pază ducea direct în Rhodesia. O muncă simplă de „văcar”. Ni se propune să „păzim turmele”, cu un salariu lunar de 600 dolari, la care se adaugă costul biletului de avion Paris—Salisbury (dar nu și de întoarcere). Vi se va da o armă și sînteți preveniți că „trebuie să știți bine să ochiți”. Dar, în fapt, ce să ochiți? Animalele sălbatice care atacă vitele în cursul nopții? Desigur că vi se va explica că: „De cîtuva timp, există „teroriști” care fac incursiuni și-i împiedică pe fermierii să lucreze. Atunci, noi trebuie să-i apărăm. Iată ce misiune avem”.

Ziaristul a dezvoltat totul. El a adăugat chiar că un contingent de voluntari se pregătea să decoleze, la 11 decembrie, de la un aeroport discret din regiunea pariziană, avînd fiecare în buzunar o viză valabilă dată de Ambasada Africii de Sud și un bilet de călătorie (numai dus) de avion pentru Salisbury. Era începutul călătoriei unor mercenari. Dar cite filiere de recrutare a mercenarilor pentru regimul de la Salisbury rămîn încă în umbră?

de fotbalist — singura care va permite participarea la competițiile oficiale. Asemenea atestări vor avea loc de două ori pe an, înaintea fiecărui sezon competițional.

Biroul federal a discutat proiectul noului angajament al jucătorului de fotbal și a hotărît dezbaterile în într-o consfățuire a căpitanilor de echipă de la divizionarele „A”, pentru a fi prezentat apoi spre aprobare, în formă definitivă, plenarei Comitetului federal.

În luna ianuarie vor fi organizate cursuri de perfecționare a antrenorilor și medicilor de la echipele divizionare „A”, precum și a antrenorilor de la centrele de copii și juniori.

Pînă la definitivarea statutului antrenorului de fotbal, cluburile și secțiile de fotbal nu vor putea încadra sau schimba din funcție antrenorii decît cu aprobarea federației.

În cursul lunilor ianuarie, februarie și martie 1978 se va face o verificare a stării ba-

## Din actualitatea politică a lumii

În discursul rostit la deschiderea celei de-a 50-a Conferințe ministeriale a Organizației țărilor exportatoare de petrol, președintele Venezuelei, Carlos Andres Perez, a subliniat necesitatea stringenței a instaurării unei noi ordini economice internaționale și a cerut statelor membre ale O.P.E.C. să acorde un sprijin mai mare țărilor în curs de dezvoltare.

Referindu-se la fenomenele negative din economia mondială, șeful statului venezuelean a relevat că deteriorarea continuă a prețurilor la materiile prime, inclusiv la petrol, se datorează monopolizării pieței de către țările occidentale industrializate, inflației și devalorizării dolarului. Totodată, și-a exprimat îngrijorarea față de diminuarea pu-

terii de cumpărare a țărilor subdezvoltate, afectate în plus de dependența tehnologică față de statele industrializate. Președintele Perez a propus sporirea cu 5—8 la sută a prețurilor țițeiului în 1978, veniturile obținute în acest fel urmînd să fie destinate, în totalitatea lor, ajutorării financiare a statelor în curs de dezvoltare importatoare de petrol.

● **Poliția din Lahore a arestat** marți pe principalii conducători ai organizației provinciale Punjab a Partidului Poporului din Pakistan al fostului prim-ministru Zulfikar Ali Bhutto — informează agenția France Presse. Printre cei arestați se află secretarul general al organizației și liderul organizației studențești locale ai acestui partid.

● **Rafale de vînt care au atins viteze de 160 km pe oră** au provocat, marți, în zonele din centrul Californiei, moartea a cinci persoane, precum și pagube materiale considerabile.

Furtuna a avut efecte deosebite de distructive mai ales în regiunea Bakersfield, unde sînt de case și rețele de distribuție a electricității au fost avariate — liniile de înaltă tensiune și cele telefonice.

Vîntul a favorizat, de asemenea, extinderea unor incendii.

● **Președintele Egiptului Anwar El Sadat**, a primit, marți, la Ismailia, pe Ezer Weizman, ministrul apărării al Israelului, — anunță agenția M.E.N. A fost de față, Abdul Ghani Al Gamassi, vicepremier și ministru al apă-

## EVENIMENTUL PE SCURT

rării și producției militare al Egiptului. Agenția M.E.N. precizează că întrevederile ministrului israelian sînt menite să pregătească viitoarea vizită în Egipt a premierului Menahem Begin.

● **La Accademia di Roma** din Roma a avut loc o manifestare consacrată poeziei românești. Cu acest prilej, prof. Mariano Baffi a conferențiat despre poezia românească contemporană, relevînd înaltele sale virtuți umaniste, legătura sa cu viața și realitățile țării.

● **În cadrul Festivalului internațional al filmului de artă**, care a avut loc la Centrul național de artă și cultură „Georges Pompidou”, din Paris, scurt-metrajului „Brăncuși”, producție a studioului „Alexandru Sahia”, i-a fost decernat premiul pentru cel mai bun film consacrat creației unui artist.

● **La Belgrad a fost semnat protocolul iugoslavo-polon** privind livrările reciproce de mărfuri în anul 1978. Documentul prevede o creștere cu aproximativ 30 la sută a

comerțului bilateral în raport cu anul 1977.

● **În 1985, Mexicul va fi în măsură să exporte peste 50 milioane tone de petrol** pe piața internațională — a declarat directorul general al întreprinderii de stat mexicane de profil, „Pemex”, Jorge Diaz Serrano. Potrivit agenției Notimex, oficialitatea mexicană a precizat că pînă în anul 2000 abia 40 la sută din rezervele actuale de petrol ale țării urmează să fie exploatate. Vor fi, totodată, transpuse în practică programe de noi explorări.

● **„Uniunea oamenilor de știință angajați” din S.U.A.** — organizație care reunește circa 12 000 de savanți, ingineri și cercetători, avînd sediul la Cambridge (Massachusetts) — a dat publicității o declarație în care se pronunță pentru adoptarea unor măsuri urgente de dezarmare nucleară și cere guvernului american să acționeze pentru stăvilirea cursei înarmărilor nucleare. În document, oamenii de știință americani apreciază că escaladarea competiției în domeniul înarmărilor nucleare reprezintă „o primejdie mortală”, în continuă creștere, pentru întreaga umanitate.

■ **Institutul geografic al Universității din Teheran** a anunțat că, marți, la ora 3.36 (ora locală), în localitatea Zarand, regiunea Kerman, situată la aproximativ 700 km sud-est de Teheran, s-a produs un cutremur de pămînt cu o intensitate de 6,2 pe scara Richter — informează agenția iraniană de presă Pars. Cutremurul a provocat moartea a 519 persoane și rănirea a 247, precum și mari pagube materiale.

## Citeva măsuri care vizează returul campionatului și activitatea fotbalistică în perspectivă

În continuarea analizelor și măsurilor întreprinse pentru perfecționarea muncii și întărirea controlului la toate eşaloanele fotbalului nostru, o sedință comună a Biroului F.R.F. și a Biroului colegiului central al antrenorilor a dezbătut și adoptat — în spiritul programului de dezvoltare a mișcării sportive aprobat de Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. — unele măsuri privind temeinica pregătire a returului campionatului, îmbunătățirea activității loturilor naționale, precum și dezvoltarea în perspectivă a mișcării noastre fotbalistice.

Astfel, urmărind, pe de o parte, lărgirea bazei de masă a fotbalului și, totodată, o mai bună selecție la nivelul eşaloanelor de performanță, Biroul federal a dezbătut și adoptat o nouă formulă competițională — pe care o va da publicității — urmînd ca după primirea și discutarea sugestiilor și propunerilor ce vor fi făcute să o prezinte spre aprobare Comitetului federal.

Biroul F.R.F. a decis alcătuirea — după perioada pregătirilor de iarnă — a unor loturi naționale mai largi decît în mod obișnuit, în intenția de a asigura deopotrivă participarea jucătorilor cu experiență mai îndelungată, dar care mai sînt capabili de un randament superior, ca și a jucătorilor tineri de valoare.

S-a indicat colegiului antrenorilor să analizeze, împreună cu antrenorii echipelor divizionare „A”, programul de pregătire în perioada de iarnă și să întreprindă toate măsurile ce se cuvin pentru îndeplinirea riguroasă a acestuia. În perioada 20—24 februarie se va face verificarea și atestarea tuturor jucătorilor divizionari „A”, centralizat la București, de către o singură comisie pe baza unor norme superioare față de cele de pînă acum. Jucătorii care vor îndeplini probele și normele stabilite, și care au dovedit și pînă acum interes pentru pregătire și o corespunzătoare comportare sportivă și civică, vor primi o nouă legitimație

de fotbalist — singura care va permite participarea la competițiile oficiale. Asemenea atestări vor avea loc de două ori pe an, înaintea fiecărui sezon competițional.

Biroul federal a discutat proiectul noului angajament al jucătorului de fotbal și a hotărît dezbaterile în într-o consfățuire a căpitanilor de echipă de la divizionarele „A”, pentru a fi prezentat apoi spre aprobare, în formă definitivă, plenarei Comitetului federal.

În luna ianuarie vor fi organizate cursuri de perfecționare a antrenorilor și medicilor de la echipele divizionare „A”, precum și a antrenorilor de la centrele de copii și juniori.

Pînă la definitivarea statutului antrenorului de fotbal, cluburile și secțiile de fotbal nu vor putea încadra sau schimba din funcție antrenorii decît cu aprobarea federației.

În cursul lunilor ianuarie, februarie și martie 1978 se va face o verificare a stării ba-

zei tehnico-materiale a fotbalului pentru a se putea stabili, în cunoștință de cauză, răspunderile concrete ce revin cluburilor, asociațiilor sportive și comisiilor județene de fotbal pentru buna folosire și dezvoltarea acestei baze.

Luînd în considerare numeroasele abateri de la disciplina și etica sportivă petrecute în prima parte a campionatului, Biroul federal a cerut comisiei de disciplină ca în retur să sancționeze în continuare, cu toată severitatea, asemenea abateri. Totodată, analizînd unele manifestări de încălcare gravă a spiritului sportivității și a eticii sportive, Biroul federal a decis următoarele:

1. În cazul F.C. Bihor. Federația a fost informată oficial — cu multă întîrziere — de tentativa unor cadre din conducerea clubului F.C. Bihor de a mitui un jucător din echipa Dinamo București în vederea cedării meciului dintre cele două echipe programat pentru ziua de 5 noiembrie la Oradea. Pe baza

probelor existente la dosar, Biroul federal a cerut destituirea imediată din funcție a vicepreședintelui clubului F.C. Bihor, Pașcu Romeo, recomandînd, totodată, organelor în drept să-i interzică acestuia să mai ocupe funcții în mișcarea sportivă. Ancheta continuă pentru a elucida și alte aspecte ale problemei, urmînd ca la încheierea ei, Biroul federal să analizeze din nou situația și să adopte măsurile corespunzătoare.

2. Luînd în discuție gravele abateri petrecute la întîlnirea dintre divizionarele „B” Avîntul Reghin și F.C. Baia Mare, în 27 noiembrie 1977, precum și memoriul adresat Biroului federal de către clubul din Baia Mare în legătură cu hotărîrea comisiei de competiții și disciplină, Biroul F.R.F. a decis să mențină sancțiunea dictată de comisie.

★ **Biroul federal a hotărît convocarea plenarei lărgite a Comitetului F.R.F. pentru ziua de 30 ianuarie 1978.**